
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
REMOVER, o(a) servidor(a) RAIMUNDO MIRANDA 
MACHADO FILHO, cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 123013/1, do(a) DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS, para (o)a DEPT° DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS.
REMOVER, a contar de 16.07.08, o(a) servidor(a) VALMIR 
PEREIRA ALMEIDA, cargo de  AUXILIAR DE SAUDE, matrícula 
nº 5181763/1, do(a) HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, 
para (o)a 1/ CAPS PEDREIRA.
PORTARIA COLETIVA Nº 914 DE 26 DE SETEMBRO DE 
2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 22.09.08, o(a) servidor(a) DEBORAH 
FARIAS DE SOUZA, cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 55589969/ 1, do(a) DIVISAO DE TREINAMENTO, 
para (o)a DIVISAO DE CONTROLE DE CARGOS.
REMOVER, a contar de 16.09.08, o(a) servidor(a) PALOMA 
MORGADO MENDONCA, cargo de ADMINISTRADOR, matrícula 
nº 54186056/2, do(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para (o)a DIVISAO DE CONTROLE DE CARGOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 26.09.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA Nº 908 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 391/25.08.08, que 
designou o(a) servidor(a) ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO, 
matrícula nº 57196777/1, para responder pelo(a) DIVISAO 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 5º CRS.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 842/04.09.08 QUE CESSOU 
A FUNÇAO GRATIFICADA DA SERVIDORA AGUEDA MARIA 
OLIVEIRA DE ARAUJO,
ONDE SE LÊ: 25/09/2008
LEIA-SE: 02.09.08
PUBLICADA NO DOE 31262 de 25/09/2008
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 799/28.08.08 QUE 
REVOGOU A CEDENCIA PARA A PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO DO PARA DO SERVIDOR ALBERTO VIEIRA DE 
MIRANDA FILHO
ONDE SE LÊ: 25.09.08
LEIA-SE: 27.08.08
PUBLICADA NO DOE 31.262/25.09.08

EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 861/11.09.08 QUE AUTORIZOU 
GRATIFICAÇAO DE TEMPO INTEGRAL PARA O SERVIDOR 
FIRMO LEITE GIROUX PUBLICADA NO DOE 31.257/18.09.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 26.09.08.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS - 567 A 568
PORTARIA  Nº  567 DE  25  DE SETEMBRO DE  2008

NOME DO SERVIDOR: JOSÉ MARIA MOTA BANDEIRA.
CPF: 008.539.412-12
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: SANTA BÁRBARA DO PARÁ
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA DURANTE 
O MONITORAMENTO PARA A CAMPANHA NACIONAL DE 
VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA DE CÃES E GATOS-2008.
ORDENADOR(A) DE DESPESA:IVETE GADELHA VAZ.

PORTARIA  Nº  568 DE  25  DE SETEMBRO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: IZAIAS ALVES SANTANA.
CPF: 062.059842-53
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (DUAS E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: SANTA BÁRBARA DO PARÁ
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA DURANTE 
O MONITORAMENTO PARA A CAMPANHA NACIONAL DE 
VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA DE CÃES E GATOS-2008.
ORDENADOR(A) DE DESPESA:IVETE GADELHA VAZ.

PORTARIA DE DESIGNAR
PORTARIA N° 566 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
717 de 11/08/2008, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31235/19.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARGARETH MARIA BRAUN 
GUIMARÃES IMBIRIBA, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, 
matrícula 5091551-1, para responder como Assistente de 
Direção do 1° Centro Regional de Saúde, à contar de 01 de 
setembro de 2008, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 25/09/2008
IVETE GADELHA VAZ
Diretora em Exercício /1º CRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 669/3ªCRS DE 26/09/2008

Nome: Marilda Costa Figueiredo
Cargo: Agente de Saúde
CPF: 292.659.082-20
Matrícula: 5094755
Período: 02 e 10/10/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Entregar, analisar e prestar contas das APACS dos 
pacientes renais que estão em tratamento de hemodiálise no 
Hospital Municipal de Castanhal, como também receber, conferir 
e armazenar corretamente os medicamentos destinados aos 
referidos pacientes.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

PORTARIA N° 670/3ªCRS DE 26/09/2008
Nome: Benedito José de Lima da Silva
Cargo: Motorista
CPF: 23386223249
Matrícula: 57053041
Período: 02 e 10/10/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a servidora que irá entregar, analisar e 
prestar contas das APACS dos pacientes renais que estão em 
tratamento de hemodiálise no Hospital Municipal de Castanhal, 
como também receber, conferir e armazenar corretamente os 
medicamentos destinados aos referidos pacientes.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Elem Cristina de Magalhães Assis

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DE N.º 384/2008 8º CRS DE 26 DE 

SETEMBRO DE 2008
Nome: Raimunda Abreu de Almeida
Cargo: Auxiliar Administrativa
CPF: 084.062.272-49
Matrícula: 0505753
Período: 29/09 à 03/10/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: Para capacitar os coordenadores do TFD do 
município.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 385/2008 8º CRS DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2008

Nome: Vânia Patrícia Ribeiro Amaral
Cargo: Assistente Social
CPF: 480.413.272-49
Matrícula: 57197861-1

Período: 29/09 à 03/10/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Anajás
Objetivo: Para capacitar os coordenadores do TFD do 
município.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 386/2008 8º CRS DE 26  DE 
SETEMBRO DE 2008

Nome: Mariene Gomes Nascimento
Cargo: Nutricionista
CPF: 287.139.902-68
Matrícula: 54181311/2
Período: 29/09 à 01/10/2008
N.º De Diárias: 03 (três)
Origem: Breves
Destino: Curralinho
Objetivo: para avaliar a PAP-VS 1º semestre de 2008 e pactuar 
a PAVS-2009.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 387/2008 8º CRS DE 26  DE 
SETEMBRO DE 2008

Nome: Luciete Pimentel Oliveira
Cargo: Enfermeira
CPF: 626.023.142-34
Matrícula: 571912721
Período: 29/09 à 01/10/2008
N.º De Diárias: 03 (três)
Origem: Breves
Destino: Curralinho
Objetivo: para avaliar a PAP-VS 1º semestre de 2008 e pactuar 
a PAVS-2009.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 388/2008 8º CRS DE 26  DE 
SETEMBRO DE 2008

Nome: Francisco de Assis Ferreira Leão
Cargo: Guarda de Endemias
CPF: 167.005.112-91
Matrícula: 1097267
Período: 29/09 à 01/10/2008
N.º De Diárias: 03 (três)
Origem: Breves
Destino: Curralinho
Objetivo: para avaliar a PAP-VS 1º semestre de 2008 e pactuar 
a PAVS-2009.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIA/9ºCRS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0491 DE  19  DE  

SETEMBRO  DE 2008
NOME: PEDRO IRINEU CARVALHO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO: 19 A 22/09/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊZ E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: REALIZAR TRANSLADO DE UM ESQUIFE DO CORPO 
DO PACIENTE LUAN QUIMARÃES.
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0490 DE 19  DE SETEMBRO  

DE  2008
NOME: ADEMIR QUARESMA FERREIRA
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO: 19 A 22/09/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊZ E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: REALIZAR TRANSLADO DE UM ESQUIFE DO CORPO 
DO PACIENTE LUAN QUIMARÃES.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0492  DE 22  DE  
SETEMBRO DE 2008

NOME: CHRISTIANE PATRICIA OLIVEIRA DE AGUIAR
CARGO: FARMACEUTICA – BIOQUIMICA
PERÍODO: 15 A 18/10/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊZ E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO SISTEMA 
NACIONAL DE GERENCIAMENTO DE PRODUTOS CONTROLADOS 
(SNGPC).


